Primo enim ipsa natura humana clamat pro clemencia delinquentis. Nam, cum natura humana de se sit debilis et mutabilis et prona ad malum, si contingat aliquem delinquere, infirmitas⁵ nature suplicat pro venia. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod epyekes⁶ est indulgere humanis. Dicitur enim esse epikiis⁷, qui est supra iusticiam. Philosophus ergo⁸ parcentem humanis appellat superiu[fol. CCCIV^r]stum⁹, quia clemencia est extollenda super¹⁰ severitatem¹¹ et supra iusticiam.

Secundum, quod inclinare debet iudicem ad clemenciam, est ipse legislator. Nam forte ipse re vel ipse princeps, cuius est leges ferre¹², si considerent¹³ condiciones peccantis, indulgeret ei¹⁴. Quare, si iudex hoc potest opinari, quod legislator dispensaret in legibus et parceret reo, magis debet¹⁵ agere cum eo misericorditer quam crudeliter. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod iudicans pocius debet conspicere¹⁶ ad legislatorem quam ad leges.

Tercium inclinans ad pietatem est pius intellectus legum. Leges enim ad terrendum delinquentes quamdam ampliorem severitatem continent.

¹ *Druck Rom 1607*: Quae et quot

² *crudeles* unter der Zeile ergänzt und eingefügt

³ *Korrigiert aus*: seit

⁴ *Textvorlage*: spectantis. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Textvorlage*: infinitas. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Druck Rom 1607*: epikiis. *Druck Rom 1556*: epiikis

⁷ *Druck Rom 1607*: epikiis. *Druck Rom 1556*: epiikis

⁸ *Druck Rom 1607*: igitur

⁹ *Druck Rom 1607*: supra iustum

¹⁰ *Druck Rom 1607*: supra

¹¹ *Druck Rom 1607*: veritatem

¹² *Textvorlage*: se re. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹³ *Druck Rom 1607*: considerarent

¹⁴ *Druck Rom 1607*: eis

¹⁵ *Druck Rom 1607*: debeat. *Druck Rom 1556*: debet

¹⁶ *Druck Rom 1607*: respicere

Kapitel 23: Warum Richter bei allzu Menschlichem Nachsicht walten lassen und lieber zu milde als zu unerbittlich sein sollen

In diesem Zusammenhang können wir zehn Gründe aus dem ersten Buch der aristotelischen *Rhetorik* dafür anführen, dass ein Richter bei dem, was Menschen tun, auf Nachsicht bedacht und milde und nicht streng sein sollte: die menschliche Natur selbst, die Absicht des Gesetzgebers, der eigentliche Sinn der Gesetze, die Absicht des Täters, der Umstand, dass er schon viel Gutes getan hat und dies ferner schon sehr lange, der Vorrang des Guten gegenüber dem Schlechten, die Bereitschaft des Angeklagten, Strafe auf sich zu nehmen, seine Besserungsfähigkeit und seine Unterwerfung unter das Gericht.

Erstens fordert die menschliche Natur eindeutig Milde gegenüber einem Delinquenten. Denn der Mensch ist schwach, launisch und verführbar. Wenn jemand eine Straftat begeht, fleht er kraft seiner natürlichen Schwäche um Nachsicht. Darum heißt es in Buch I der *Rhetorik*, Duldsamkeit gegenüber menschlicher Schwäche sei „*epieikes*“. So nennt man nämlich, was höher steht als Recht und Gerechtigkeit. Die Rücksicht auf die menschliche Unzulänglichkeit nennt Aristoteles „*übergesetzlich*“, weil man die Milde höher bewerten sollte als Wahrheit und Gerechtigkeit.

Das zweite, was einen Richter milde stimmen sollte, ist die Absicht des Gesetzgebers. Wenn der König oder Fürst selbst als Quelle des Rechts die Persönlichkeit des Täters in Betracht ziehen würde, wäre er vielleicht nachsichtig. Kommt ein Richter also zur Auffassung, der Gesetzgeber würde das Recht außer Kraft setzen und den Angeklagten verschonen, muss auch er ihn barmherzig und nicht unerbittlich behandeln. Daher heißt es im ersten Buch der *Rhetorik*, ein Richter müsse mehr die Absicht des Gesetzgebers als den Wortlaut des Rechts beachten.

Drittens bewegt einen der eigentliche Sinn der Gesetze zur Sanftmut. Sie sind zur Abschreckung möglicher Täter besonders streng formuliert.

Quare, si legum verba, ut terreant peccantes, sunt amplioris severitatis contentativa, decet, ut per pium intellectum moderetur supplicii magnitudo. Hoc est ergo, quod dicitur *Rethoricorum* primo¹, quod iudicans non debet respicere ad verba legum, set ad intellectum legis.

Quartum est intencio operancis. Nam, licet, de quo incusatur aliquis, sit de genere malorum, ipse forte non habuit pravam intencionem vel, si habuit pravam, forte non habuit adeo pravam, ut opus ostendit. Et, quia dubia iudicanda sunt in meliorem partem, si aliquo modo potest percipere iudex peccantem non peccasse ex electione, set ex ignorancia vel ex infortunio, debet ad clemenciam declinare. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod iudicans debet asspicere non ad actionem, set ad electionem.

Quintum inducens ad misericordiam est multitudo bonorum operum. Nam forte ille, qui nunc deliquit, mul[p. 515]ta bona opera prius fecit². Debet ergo iudex non ita³ respicere ad partem, ut ad hoc particulare negocium, in quo deliquit⁴, sicut [fol. CCCIV^v] ad totum, [fol. 281^{rb}] ut sicut ad multa bona opera, que prius fecit. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod iudicans non debet respicere ad partem, set ad totum.

Sextum est diuturnitas temporis retroacti. Nam contingit eciam in paucio tempore facere multa bona opera. Duo ergo debent inducere regem aut quemcunque alium dominum ad dilectionem alicuius subditi vel quia multa cervicia recepit ab ipso vel quia multo tempore servivit sibi. Hec enim duo, licet ut plurimum se concomittentur⁵, quia, qui multo tempore servivit, ut plurimum multa servicia fecit et econverso, contingit enim⁶ hec duo abinvicem separari. Nam homo non servit alteri, nisi occurrat tempus et opportunita serviendi. Potest ergo⁷ contingere, quod in multo tempore occurrant opportunitates pauce⁸ et in paucio multe. Istud itaque sextum inclinativum⁹ ad pietatem, respiciens diuturnitatem temporis, non est idem cum quinto, quod respicit multitudinem operum. Quare, si contingat aliquem subditorum nunc in aliqua parte temporis delinquere, qui toto tempore se bene habuit precedenti, est, cum ipso misericorditer agendum et magis respiciendum est ad multum¹⁰ et ad totum tempus precedens, quam ad modicum, ut ad hanc particulam temporis, in qua delinquit¹¹.